立充足的流动性储备，确保在紧急情况下提供额外资金来源。

随着未来公司业务的快速发展，将对流动性提出更高要求。公司将不断完善流动性管理的制

度建设、风险防范机制，在监管允许范围之内，拓宽融资渠道，合理安排负债结构，努力保持较

强的偿债能力，积极提高各项业务的盈利水平和可持续发展能力。

4、 市场风险

√适用 □不适用

市场风险是指因市场价格（包括利率、汇率、股票、基金、商品以及衍生产品价格等）的不

利变动而导致公司业务发生损失的风险。

公司市场风险主要来自于证券投资业务、固定收益业务、股权衍生品业务和资产管理业务等。

目前本公司投资组合持有的头寸主要集中在中国境内的股票及其衍生品和固定收益类及其衍生品，

所以影响本公司投资组合的市场风险因子主要是权益类风险因子、利率风险因子和信用价差风险

因子。自营权益类也涉及部分港股通股票，汇率风险因子也值得关注。

公司主要采取以下方法进行市场风险的度量：敏感性分析、集中度控制、风险价值（VaR）

方法、压力测试和情景分析。

敏感度分析，是指公司及其子公司的各业务部门的投资组合相对于某一风险因子的敏感度，

衡量的是该组合的价值随该风险因子变化而反应的程度。包括针对股票的β系数法、针对固定收

益产品的久期和凸性法、DV01（基点价值）、针对期权等衍生金融工具的希腊字母法。

集中度控制是指公司在各层级执行风险限额（包括业务及产品），并通过限制市场风险敞口

方式控制风险承受能力，公司每年调整风险限额，以反映市场行情、业务状况及公司风险承受水

平的变化。

2021 年半年度报告

153 / 166

风险价值（VaR）表示在正常的市场条件和给定的概率水平下（即所谓的“置信水平”）下，

某一投资组合在给定的持有期间内可能发生的最大损失。CVaR、边际 VaR、增量 VaR 作为补充。

公司使用每日在险价值评估风险敞口及公司债务、股权投资相对的或绝对风险，并及时监控公司

相关风险限额。

压力测试用来估算突发的小概率事件等极端不利情况可能对公司造成的潜在损失，如在利率、

汇率、股票、商品价格等市场风险要素发生剧烈变动的情况下，公司可能遭受的损失。情景分析

是指在给定的多种因素作用下标的资产的价值变化。

4.1 权益及其他价格风险

敏感性分析

假设以公允价值计量的权益及权益类衍生工具投资的市价上升或下降 10%，其他变量不变

且不考虑触发可供出售金融资产减值的情况下，基于资产负债表日的上述资产对本集团净利润和

其他综合收益的影响如下：

2021年 6月 30日 2020年 12月 31日

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

市价上升 10%  356,652,044.51  139,389,432.95 391,131,227.84 -

市价下降 10% -356,652,044.51  -139,389,432.95 -391,131,227.84 -

4.2 利率风险

下表显示了所有货币的利率同时平行上升或下降 25 个基点的情况下，基于资产负债表日的

金融资产与金融负债的结构，对净利润及其他综合收益的影响：

2021年 6月 30日 2020年 12月 31日

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

市场利率平行上升 25个基点 -49,530,087.97 -23,262,458.89  24,519,724.09 -2,252,519.98

市场利率平行下降 25个基点  49,817,354.17  23,613,054.87 -24,291,563.77 2,267,130.52

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用 √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

154 / 166

(2).  其他资产置换

□适用 √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

155 / 166

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部。本集团的主要分部为经纪及财富管理业

务、信用交易业务、投资银行业务、证券投资业务、资产管理与投资业务及其他业务。分部会计政策与合并财务报表会计政策一致。分部收入与支出按

各分部的实际收入和费用确定。

(2).  报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
证券经纪和财富管

理业务
信用交易业务 投资银行业务 证券投资业务

资产管理与投资

业务
其他 减：分部间抵销 合计

本期

一、营业收入

手续费及佣金净收入 286,346,293.39 6,824,132.95 178,599,964.59 - 48,789,401.29 - 9,289,221.70 511,270,570.52

利息净收入 64,088,478.37 132,282,206.52 6,365,639.68 -136,429,236.74 6,899,967.98 25,652,728.57 -258,901.64 99,118,686.02

投资收益 - - 6,682,117.20 355,726,180.94 17,896,913.69 18,856,260.78 - 399,161,472.61

公允价值变动损益 - - 8,287,482.28 49,839,194.54 30,391,554.99 22,670,022.77 - 111,188,254.58

其他 5,205,550.43 - 486,990.59 191,589.29 232.97 3,474,892.49 - 9,359,255.77

营业收入合计 355,640,322.19 139,106,339.47 200,422,194.34 269,327,728.03 103,978,070.92 70,653,904.61 9,030,320.06 1,130,098,239.50

二、营业支出 215,250,587.44 6,381,115.19 162,173,947.84 52,836,255.69 33,419,230.37 152,464,730.15 - 622,525,866.68

三、营业利润/亏损 140,389,734.75 132,725,224.28 38,248,246.50 216,491,472.34 70,558,840.55 -81,810,825.54 9,030,320.06 507,572,372.82

四、营业外收入 32,261.30 -   -   - 2,879.00 3,474,655.42 - 3,509,795.72

五、营业外支出 853,739.77 -   - - 168.00 1,583,931.79 - 2,437,839.56

六、税前利润 139,568,256.28 132,725,224.28 38,248,246.50 216,491,472.34 70,561,551.55 -79,920,101.91 9,030,320.06 508,644,328.98

七、资产总额 10,061,693,596.32 13,083,773,587.91 1,687,474,029.28 26,631,723,323.79 1,056,735,455.90 8,439,070,639.24 1,361,431,000.00 59,599,039,632.44

八、负债总额 9,405,394,994.60 12,847,334,951.43 144,669,096.07 24,789,461,756.65 538,542,358.60 1,230,665,340.95 -9,030,320.06 48,965,098,818.36

九、补充信息：

1.长期股权投资 - - - - - 103,850,182.96 - 103,850,182.96

2.折旧和摊销费用 36,745,121.60 545,700.99 12,538,745.37 2,219,962.93 2,287,935.94 31,205,295.29 - 85,542,762.12

3.资本性支出 45,494,195.13 9,689.39 13,040,053.85 933,087.64 920,624.18 27,827,121.56 - 88,224,771.75

4.信用减值损失/(转回) - -295,350.16 29,321.98 20,905,476.90 -814,648.18 5,488.50 - 19,830,289.04

上期

一、营业收入
手续费及佣金净收入 233,680,023.71 1,547,753.55 133,919,023.20 - 35,387,100.76 - 22,641,509.44 381,892,391.78

利息净收入 70,527,988.60 110,969,425.06 5,263,769.16 -72,389,231.28 10,173,768.62 28,996,783.58 -2,501,076.51 156,043,580.25

2021 年半年度报告

156 / 166

投资收益 - - 6,619,345.01 234,205,652.33 -2,035,997.94 4,568,577.70 - 243,357,577.10

公允价值变动损益 - - 1,401,862.56 27,062,351.05 -612,009.74 - - 27,852,203.87

其他 2,854,673.17 - 2,636,412.49 11,988.62 4,406.60 7,687,809.16 - 13,195,290.04

营业收入合计 307,062,685.48 112,517,178.61 149,840,412.42 188,890,760.72 42,917,268.30 41,253,170.44 20,140,432.93 822,341,043.04

二、营业支出 122,343,620.87 -2,459,558.39 102,444,160.68 11,698,028.19 12,727,239.54 137,005,963.95 - 383,759,454.84

三、营业利润/亏损 184,719,064.61 114,976,737.00 47,396,251.74 177,192,732.53 30,190,028.76 -95,752,793.51 20,140,432.93 438,581,588.20

四、营业外收入 29,951.50 - 108,074.30 - - 4,134,292.90 - 4,272,318.70

五、营业外支出 69,657.05 151.50 - - 19.68 5,000,000.00 - 5,069,828.23

六、税前利润 184,679,359.06 114,976,585.50 47,504,326.04 177,192,732.53 30,190,009.08 -96,618,500.61 20,140,432.93 437,784,078.67

七、资产总额 9,557,533,977.15 9,022,153,298.92 1,104,425,758.39 14,343,389,258.90 1,510,743,251.63 2,755,316,556.24 1,361,486,000.00 36,932,076,101.23

八、负债总额 9,313,430,238.65 8,472,074,025.83 92,467,627.49 9,244,864,090.15 1,192,616,462.73 207,725,130.78 -20,140,432.93 28,543,318,008.56

九、补充信息：

1.长期股权投资 - - - - 4,150,739.63 104,769,790.87 - 108,920,530.50

2.折旧和摊销费用 30,643,199.64 203,022.54 12,419,580.45 601,473.22 1,792,769.17 31,901,764.46 - 77,561,809.48

3.资本性支出 23,737,790.37 60,118.48 4,698,517.24 675,000.20 113,745.10 13,204,675.98 - 42,489,847.37

4.信用减值损失/(转回) - -6,329,807.48 5,654.40 - 346,402.78 869,857.02 - -5,107,893.28

(3).  公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

□适用 √不适用

(4).  其他说明

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

157 / 166

7、 租赁

□适用 √不适用

8、 期末发行在外的、可转换为股份的金融工具

□适用 √不适用

9、 以公允价值计量的资产和负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初金额
本期公允价值

变动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本期计提的减

值
期末金额

1、交易性金融资产（不

含衍生金融资产）
16,955,091,369.99 -820,765.24 - - 25,002,503,630.23

2、衍生金融工具 -38,938,863.84 99,213,431.46 - - 38,873,805.72

3、其他债权投资 1,678,036,810.00 - -3,317,390.19 20,913,465.72 3,416,377,008.59

4、其他权益工具投资 - - -63,824,248.50 - 1,858,525,772.65

5、交易性金融负债 899,281,775.15 12,795,588.36 - - 1,148,551,538.57

10、 金融工具项目计量基础分类表

(1).  金融资产计量基础分类表

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期末账面价值

金融资产项目
以摊余成本计量的金

融资产

分类为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的金

融资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

分类为以公允价

值计量且其变动

计入当期损益的

金融资产

货币资金 11,447,942,987.15 - -

结算备付金 2,258,075,314.62 - -

融出资金 9,778,755,194.60 - -

交易性金融资产 - - 25,002,503,630.23

其他债权投资 - 3,416,377,008.59 -

其他权益工具投资 - 1,858,525,772.65 -

衍生金融资产 - - 410,309,596.21

买入返售金融资产 2,973,953,934.84 - -

应收款项 456,393,334.63 - -

存出保证金 301,872,391.83 - -

其他金融资产 1,104,167,393.43 - -

合计 28,321,160,551.10 5,274,902,781.24 25,412,813,226.44

期初账面价值

金融资产项目
以摊余成本计量的